
Delibera del Direttore Generale n. 241 firmata digitalmente il 17-04-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 241 del 17-04-2024
 

 

 

 
Proposta n. 401 del 2024

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL DANNO NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DIRETTA DEL RISCHIO R.C.T.

DISCIPLINATA DALLA D.G.R.T. N. 1203/2009 (SINISTRO FASC. STRAG. 7/2022).

 
Dirigente: BINI CARLA

 
Struttura Dirigente: AMM. LEGALE E RAPPORTI CON UNIVERSITA

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Liquidazioni sinistri 

Contenuto  LIQUIDAZIONE DEL DANNO NELL’AMBITO DELLA GESTIONE 
DIRETTA DEL RISCHIO R.C.T. DISCIPLINATA DALLA D.G.R.T. N. 
1203/2009 (SINISTRO FASC. STRAG. 7/2022). 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI LEGALI E RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’ 

Dirigente Proponente  BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

PACITTI MASSIMO 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

17.000,00 Risarcimento danni diretto 4202418030 2024 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Dati identificativi (allegato non pubblicabile). 

B 2 Bozza atto di quietanza. 

C 1 Relazione (allegato non pubblicabile). 

 
 

 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 
-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si 
è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico 
ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da 
Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
I.R.C.C.S.; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al 
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l’A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d’atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 
stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 



                                                                                                                         
 

Su proposta del Responsabile della S.O.C. Affari Legali e Rapporti con l’Università, Dr.ssa Carla Bini 
la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
dell’atto; 
 
Ricordato che: 

- con deliberazione n. 1203 del 21.12.2009 “Gestione diretta del rischio per responsabilità civile nel 
Servizio Sanitario Toscano – linee di indirizzo” la Giunta Regionale Toscana ha adottato 
disposizioni in tema di assunzione diretta del rischio a carico delle Aziende Sanitarie; 

- per quanto concerne l’aspetto economico-finanziario, la gestione diretta del rischio per 
responsabilità civile verso terzi pone a carico della Regione, tramite il Fondo Sanitario Regionale, 
come stabilito al punto 3 delle linee guida allegate alla succitata deliberazione G.R.T. 1203/2009, 
la copertura finanziaria di tutte le liquidazioni effettuate dalle Aziende nel corso di ciascun anno, 
impegnando queste ultime ad attenersi alla procedura relativa al pagamento dei sinistri e agli 
adempimenti connessi impartiti dalla stessa Regione con nota prot. 51568/Q.50.40.10 del 
28.02.2011; 
 

Preso atto che: 
- con nota prot. 8815 del 26.10.2022, i Sigg.ri “omissis”(1), in qualità di genitori esercenti la 

responsabilità genitoriale su “omissis”(2), presentavano una richiesta di risarcimento per i danni 
subiti dalla minore a seguito di errate condotte professionali in occasione di prestazioni 
sanitarie effettuate presso questa Azienda; 

- il caso è stato preso in carico dal Comitato Gestione Sinistri Aziendale ai sensi della Del 
G.R.T. 1203/2009 e s.m.i. e della Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Meyer n. 
122 del 04.03.2020; 

- con verbale del 08.04.2024, il Comitato Gestione Sinistri, sulla scorta della valutazione 
medico-legale e dell’istruttoria condotta, ha valutato l’opportunità e la legittimità di risarcire il 
danno sulla base di una valutazione effettuata alla luce delle tabelle vigenti; 

- nel corso delle trattative stragiudiziali è emersa la possibilità di definire la lite mediante il 
pagamento della somma complessiva ed omnicomprensiva di € 17.000,00 (di cui € 15.000,00 
per danni oltre € 2.000,00 per spese legali) a saldo, stralcio e totale soddisfazione di ogni 
pretesa da parte dei richiedenti, previa acquisizione di quietanza liberatoria (allegato B al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale); 

- è stato ottemperato agli adempimenti previsti dall’art. 13 della Legge 24/2017; 
 

Ritenuto pertanto di autorizzare, previa acquisizione del provvedimento autorizzativo del Giudice 
Tutelare, il pagamento a favore di “omissis”(2) della somma complessiva di € 17.000,00 comprensivo di 
spese peritali e legali a titolo di completo risarcimento dei danni – patiti e patendi, patrimoniali e non 
patrimoniali, presenti e futuri, diretti e riflessi, dedotti e deducibili – arrecati in conseguenza 
dell’evento di cui sopra; 
 
Vista la relazione allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (allegato C); 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dr. Massimo Pacitti sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 



                                                                                                                         
 

 
Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) Di autorizzare, subordinatamente all’acquisizione di quietanza liberatoria, il pagamento in 
favore di “omissis”(2) della somma complessiva ed omnicomprensiva di € 17.000,00 
(diciassettemila/00); 
 

2) Di imputare l’importo di € 17.000,00 al Bilancio esercizio 2024 CNRI 4202418030/ 
ARS/D*24........................ F.P. N02073004 - centro di costo 9992; 
 

3) Di segnalare alla Regione Toscana la spesa di cui trattasi secondo quanto stabilito dalla 
procedura relativa al pagamento dei sinistri e agli adempimenti connessi, impartiti dalla 
stessa Regione con nota prot. 51568/Q.50.40.10 del 28.02.2011, in modo che, in sede di 
redazione del Bilancio d’Esercizio, ne possa essere tenuto debito conto nell’assegnazione 
integrativa della quota di Fondo Sanitario; 
 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa 
A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 



1 

 

 
Mittente 
Sig. ________________ 
Sig.ra ______________ 
c/o  
Avv. __________________ 
Studio in _______________ 
______________________ 
 
 
Lì, _________ 
     Spett. Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S.
     Viale Gaetano Pieraccini n. 24 
     50139 Firenze 
     Raccomandata A/R 
 
OGGETTO: richiesta di risarcimento danni – evento verificato a partire dal ________ paziente 
_____________ – quietanza liberatoria – ns. rif. fasc. strag. _____. 
 
Il Sig. ____________________ (C.F. ___________________), nato a _____________, il ________, 
residente a ______________________ e la Sig.ra _______________________ (C.F 
___________________), nata a ______________, il _______, residente a 
______________________, nella qualità di genitori esercenti la responsabilità genitoriale su 
_______________________, nata a __________________, il ___________________, residente a 
_________________________ con riferimento alla richiesta presentata tramite l’Avv. 
________________ (prot. _________ del _________) volta ad ottenere il risarcimento dei danni 
patrimoniali e non patrimoniali subiti in conseguenza delle prestazioni effettuate presso l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S. a partire dal giorno _______________,   
 

DICHIARANO 
 

di accettare a titolo di completo risarcimento di ogni danno patrimoniale e non patrimoniale subito la 
somma omnicomprensiva di € 17.000,00 (diciassettemila/00) comprensiva del rimborso di tutte le 
spese sostenute e sostenende a causa del sinistro, ivi incluse le spese di assistenza legale e peritale – per 
le quali copia delle fatture quietanzate dovrà essere trasmessa all’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. entro 10 
giorni dall’avvenuto pagamento –, senza riserva alcuna, rinunciando ad ogni azione civile e penale già 
promossa o da promuovere – nei confronti dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e/o dei sanitari che a qualsiasi 
titolo hanno avuto in cura __________________ – in relazione ai fatti per cui è sorta la controversia. 
 
I sottoscritti autorizzano l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S., esonerandola da ogni responsabilità e tenuto conto 
delle disposizioni in materia di adempimenti fiscali e pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, ad effettuare il pagamento della somma di cui sopra nella modalità di seguito indicata: 
 
 
Bonifico Bancario –  Istituto Bancario  _________________________________ 
 

Codice Iban   _________________________________ 
 
C/C Intestato a _________________________________ 

 
 

Il pagamento della somma pattuita da parte dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. sarà causa della nostra 
definitiva rinuncia ad ogni diritto ed azione risarcitoria in sede civile derivante, riferibile o connessa al 
sinistro in oggetto e costituirà tacitazione definitiva, con conseguente ampia finale liberatoria quietanza 



2 

 

di pieno saldo, di tutti i danni materiali ed immateriali, patrimoniali e non patrimoniali, patiti e patiendi 
a causa del sinistro. 
 
La somma complessiva di € 17.000,00 (diciassettemila/00) viene erogata dall’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 
ed accettata dai sottoscritti a tacitazione di ogni danno presente e futuro subito dagli aventi diritto a 
qualsivoglia titolo connesso e/o collegato agli eventi oggetto della richiesta di risarcimento: nessuna 
somma a nessun titolo sarà più dovuta da codesta Azienda con riferimento al sinistro in oggetto. 
 
Inoltre, ai sensi ed agli effetti dell’art. 1916 cod. civ., consapevole della responsabilità derivante da 
dichiarazioni non veritiere, confermano di non avere ricevuto, per i fatti oggetti della vertenza, alcuna 
somma a titolo di risarcimento, indennizzo o rimborso da parte di un qualsiasi ente o società pubblica o 
privata, né di avere diritto a prestazioni a vario titolo da parte di Istituti che gestiscono assicurazioni 
obbligatorie quali INPS ed INAIL per le quali possa essere esercitata azione di rivalsa nei confronti 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 
 
L’Avv. ______________________ sottoscrive il presente accordo ai sensi dell’art. 13 comma 8 della 
Legge 247/2012 ai fini della rinuncia della solidarietà professionale e dichiara che non avrà nulla a 
pretendere dall’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e/o dai suoi dipendenti in esito alle prestazioni professionali 
del presente accordo. 
 
Tutti i firmatari della presente si obbligano a non divulgare a terzi i fatti e le informazioni apprese nel 
corso delle trattative ed a non comunicarne a terzi contenuti od esiti, ad esclusione dei suindicati Istituti 
Bancari sedi dei pagamenti. 
 
Sig. __________________________________ 
 
 
Sig.ra __________________________________ 
  
 
Avv. _________________________________  
 
 
 
 
Allegati: 
 
All.1) Fotocopia documento d’identità e tessera sanitaria del paziente e degli esercenti la responsabilità 
genitoriale. 
All. 2) Autorizzazione del Giudice Tutelare.  
 


	114708_1
	114703_1
	114513_1

